582  
1770 29  
1770  
4  
DISSERTATIO JURIDICA  
DE

# MULIERE CAMBIANTE,

QUAM

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,  
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,

**DN. PHILIPPO WILHELMO,**  
PRINCIPE BORUSSIÆ, MARCHIONE BRANDENBUR-  
GICO, DUCAT. MAGDEB. GUBERNATORE,

ET RELIQUA,  
IN ILLUSTRACADEMIA FRIDERICIANA,  
PRÆSIDE

**DN. JACOBO FRIDERICO  
LUDOVICI,**

J. U. D. PROF. PUBL. ET FACULT. JURID.  
ADRESSORE,

PATRONO AC FAUTORE SUO ÆTATEM COLENDO,  
D. NOV. MDCCX.

PLACIDO ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTET

**CHRISTOPH. CAROLUS** *Bruckmüller,*  
RATISBONENS.

---

HALÆ MAGDEBURGICÆ,

---

APUD CHRISTIANUM HENCKELIUM 1734.

DISTRICTO JURIDICO

MULLERE  
CAMBIANTE

IN HONORE MAGNIFICENTISSIMO  
S. M. J. DOMINO

FRANCISCO JOSEPHO  
MAGISTRO JURIS  
MAGISTRO CURIAE

DR. JACOBO FRIDERICO  
FR. DOVICI

IN S. P. FACULT. JURID.

EXTERO AC INTERIORE  
D. NOV. MDCCX.

CHRISTOPH. CAROLUS SYDNER

DISSERTATIO JURIDICA  
DE  
MULIERE CAMBIANTE.

CONTENTA TOTIUS DISSERTATIONIS.

**I**N favorem mulierum propter imbecillitatem sexus multa singularia introducta fuerunt, praesertim quod non obligentur, si in aliorum utilitatem contrahant, §. I. mulieres tamen mercatrices indistincte obligantur, §. II. Cambia ad mercatorem pertinent, §. III. In cambiis quatuor personae occurrunt, §. IV. Formatur status controversiae de muliere cambiante, §. V. Non est sermo de cambio manuali & minuto; §. VI. sed de eo, quod per literas fit, sine distinctione, an sit feriarum, an platearum: an qui literas cambi dedit, alium acceptantem substituerit, annon? §. VII. Non est quaestio de muliere remittente & praesentante, sed de transante & acceptante, §. VIII. Rigor juris cambialis in quo consistat, & an contra mulieres cambiantes locum habeat? quod Scabini Lipsienses negarunt, §. IX. Wittebergenses autem & Jenenses J.Ci affirmarunt, §. X. & XI. Ab el-Gore Saxoniae ab initio sententia Scabinorum Lipsiensium confirmata fuit, §. XII. postea vero opinio Wittebergensium & Jenensium approbata, utroque casu, sive mulieres cambiantes sint

A 2  
mer-

CONTENTA TOTIUS DISSERTAT.

mercatrices, five non, §. XIII. mox vero hæc dispositio iterum ad mulieres mercatrices restricta, §. XIV. & denique ad illas, quæ separatam mercaturam exercent, §. XV. An mulier cambians in negotio cambiali curatore opus habeat? §. XVI. An de beneficiis & juribus suis certiorari debeat? §. XVII. An pro altero sese in causis cambialibus obligans exceptione S<sup>C</sup>ti Vellejani uti queat, vel beneficio restitutionis in integrum? §. XVIII. An mulieres cambiantes incarcerari possint, & quomodo carcer comparatus esse debeat? §. XIX. De jure cambiali Magdeburgico, §. XX. In ordinatione cambiali non distinguitur, an mulieres sint mercatrices, annon, sed ille indistincte obligantur, mercatrices tamen, licet non sint plene majorenes, §. XXI. Concordat ordinatio Cambialis Marchica, §. XXII. De casu, quando uxor nomine quidem mariti, sed absque ipsius præcitu & mandato literas cambiales ad maritum directas acceptat, §. XXIII. Jure Marchico noviori mulier cambians, si non est mercatrix, nec marito mercatori nupsit, curatore vel adstante aliquo opus habet, §. XXIV. manet tamen adhuc differentia inter jus Marchicum & Saxonicum, quod ostenditur, §. XXV. Jus Magdeburgicum eodem modo mutatum fuit, quo jus Marchicum, §. XXVI. De jure Brunsvicensi cambiali aliisque pluribus, §. XXVII. An exceptio mulieri cambianti competens ejus quoque fidejussori proficiat? §. XXVIII. Casus specialis de literis cambialibus in numero singulari conceptis, à marito tamen & uxore conjunctim subscriptis, §. XXIX. Quid si in illis locis, ubi mulier cambians non obligatur juxta rigorem juris cambialis, nisi mercaturam exercent, ea quidem tempore scripturarum literarum cambialium mercatrix fuerit, deinde vero, antequam dies solutionis venit, mercaturam deseruerit? §. XXX. Conclusio dissertationis, §. XXXI.

§. I.

**M**ulier, sive ea adhuc virgo sit, sive in conjugio vivat, sive mortuo marito inter viduas tristis sedeat, fragilis esse & saepe adversus propria commoda laborare dicitur, *v. l. 4. C. de sponsal.* unde non solum Romanæ, sed etiam multorum aliorum populorum leges variis modis iisdem prospicere voluerunt, ne propter fragilitatem atque imbecillitatem illam damno aliquo atque incommodo adficerentur. Sic Florentiæ, Mediolani, Parmæ, Luccæ, Genuæ, Veronæ, Ferrariæ, imo apud omnes fere Italos mos inolevit, ut mulieribus potestas contrahendi interdicta sit absque consensu Mundualdi, quale quid de Gallia, Burgundia, Hispania, Scotia, Flandria, Frisia, Geldria, & aliis provinciis etiam refert Joachimus Wibelius *in tract. de contract. mulier. c. 1. num. 47. usque ad fin. cap.* Similiter jure Lubecensi & Hamburgensi mulieres in perpetua cura sunt, *Stat. Hamb. p. 1. tit. 4. art. 5. Mev. ad jus Lub. l. 1. tit. 7. art. 1. n. 18.* Nec non jure Saxonico, cum aliqua tamen differentia inter jus electorale & commune, de qua Struv.

*Jur. R. G. F. l. i. tit. 28. aph. 4.* Idem jure veteri Romano obtinebat, v. Wissenbach *Emblem. Tribon. ad. l. 26. ff. de tut.* Quamvis vero jure recentiori apud Romanos cura illa fuerit sublata; leges tamen imbecillitati mulierum adhuc prospexerunt in fidejussionibus, & quoties in alienam utilitatem negotium contrahunt, ubi exceptione SCti Vellejani opposita tutæ sunt, l. 2. §. 1. & 2. ff. ad SCt. Vellejan. ignoscunt dictæ leges, quoties mulier jura civilia ignoravit, l. 9. pr. ff. de jur. & fact. ignor. & quæ sunt alia similia plura, de quibus Frider. Pruckmannus in libr. de differ. utriusque sex. præcipue part. 2. agit, quamvis hic Autor summa imis miscuerit, ut non raro judicium desiderari possit.

§. II. Non promiscue ergo obligantur mulieres, præcipue, si contractus ab aliis celebrati non in propriam, sed aliorum utilitatem vergant. Verum hic exceptionem constituunt mulieres *mercatrices*, quales sunt, quæ negotiari consueverunt, non etiam, quæ unica forsitan vicè solam negotiationem exercuerunt, v. Carpzov. P. 2. C. 15. D. 16. n. 3. Hæ itaque *mercatrices*, si intuitu mercaturæ contraxerunt, in emendis atque vendendis mercibus, quas in tabernis prostantes habent, sine curatoris & mariti consensu firmiter se obligare possunt, prout clare innuunt verba *Constit. Sax. Elect. 15. part. 2. in f. und insonderheit den Weibs-Personen, so zu handthieren pflegen mit kauffen und verkauffen, in den Krahhmen und andern dergleichen Waaren ohne Vormunden beständig und verbindlich zu schliessen und zu handeln hiemit unbenommen seyn soll*, adeo, ut etiam mulier *mercatrix* coëmendis mercibus mutuum accipiens pecuniam absque consensu & autoritate Curatoris,

toris, ædes aut fundum creditori in iudicio hypothecæ obligare possit, Carpzov. *d. C. 15. D. 16. n. 7. seqq.* Berlich. *P. 2. Concl. 17. num. 92.* & secundum Responsum Jctorum Lipsiensium nomina mulierum non tantum activa, sed & ipsarum gerada subjaceat arresto, juxta D. Zipffel. *de tesser. collybist. sect. 7. §. 20.* Porro mulieres mercatrices beneficio S<sup>C</sup>ti Vellejani etiam non fruuntur, quoniam, ut DD. dicunt, securitas & utilitas commerciorum publicorum exigit, ut ei operam navantes fidem sincere exsolvant, Mev. *ad jus Lubec. l. 1. tit. 10. art. 1. n. 77.* idque indistincte, sive uxor communem cum marito exerceat negotiationem, de quo casu specialiter agit Gail. *2. Obs. 90. num. 5.* sive res suas separatim habeat, B. Stryk. *in us. mod. ff. ad S<sup>C</sup>t. Velleian. §. VI.* Confer. *Jus Lubec. l. 1. tit. 10. art. 1. ibi:* Außerhalb derer, welche Kauffmannschafft, Handel und Wandel treiben, was dieselbe geloben, daß müssen sie gelsten und bezahlen. Marquard. *de jur. mercat. l. 1. c. 12. num. 21.* Scilicet, beneficium S<sup>C</sup>ti Vellejani ex mero jure positivo civili originem habet, ergo nihil etiam vetat, quo minus per leges civiles contrarias mulieribus iterum auferri queat.

§. III. Quamvis autem Benvenuto Straccha *in tract. de mercatur. part. 1. n. 5. 43. & 67.* præmissa distinctione inter negotiatorem & mercatorem, campfores à classe mercatorum excludat eosque in numerum negotiatorum solum referat; nobis tamen perinde esse potest, sive hoc, sive alio nomine insigniantur campfores, cum extra dubium omnino sit, quod cambia à mercatura vix ac ne vix quidem separari possint, & proinde, posito, quod cambia non sint ipsa mercatura, pro mercaturæ tamen annexo inseparabili haberi debeant & por-

ro

ro mercaturæ naturam quoque sequantur. Imo, hodie non est infrequens, ut meri campfores mercatorum nomine veniant, vocantur enim *Kauffleute*, die mit *Wechseln handeln*. Propius itaque nunc accedimus ad id, quod in præsentî principaliter excutere constituimus: utram scilicet ea, quæ in §. præc. de mulieribus mercatricibus generatim adduximus, ad mulieres quoque in materia cambiiorum rite applicari queant? Quoniam vero non solum diversæ personæ in cambiis occurrunt, sed quoque non una cambiiorum est species; hinc ut status controversiæ rite formetur, nonnulla & de personis occurrentibus & de speciebus cambiiorum hic ante omnia præmittenda erunt.

§. IV. Quod *personas* in cambiis occurrentes cernit, eæ passim recensentur, inter omnes autem maxime perspicue à B. Strykio in *caut. contract. sect. 3. c. 5. §. 8.* item in *Dissert. de cambial. liter. accept. c. 2. §. 3.* nec non in *Us. mod. ff. tit. de rer. permut. §. 6.* cujus tradita huc transferemus, cum desit, quod iisdem superaddere possimus. Occurrit itaque (1) *Remittens*, quem interdum quoque *Numerantem* appellant, qui primus certam pecuniæ summam in certo aliquo loco exsolvit, ut illa summa alio in loco, de quo inter partes convenit, vicissim tertio alicui exsolvatur. Nostri eum vocant *den Herrn des Wechsels*, *den Wechsel Geber*, *der den Wechsel übermachen lässet*, & hic respectu *Trassantis*, de quo mox, est creditor, si *Trassanti* *Valutam*, id est, pecuniæ summam conventam numeravit: quod si *valuta* nondum soluta, debitoris vices sustinet. Remittere ergo, seu remissam facere, nihil aliud hic est, quam mandare, ut alter (*Trassans*) pecuniam ipsi solutam (quæ

*Remissa*

Remissa vocatur) alibi exsolvat, Raph. de Turri *tr. de camb. disp. 1. qu. 1. n. 35. & 36.* Deinde (II) notari debet *Trassans, Tractans, Trabens, Campsor, Collybista, Transportans, Dator literarum cambialium, Scribens, Transcribens, Receptor*, nobis ein Trassier, Wechsel Nähler, Geber oder Ausgeber des Wechselbrieffs, der Geld auf oder zu Wechsel nimmt und dagegen den Wechselbrieff ausstellet Ordre-geber, cambist, &c. *Tratta* itaque, seu *Trassa*, est illa pecunia quantitas, quam *trassans* alibi exsolvere debet per aliam personam, quam in literis cambialibus *trassans* denominat. Postquam itaque hic *trassans* dictas literas cambiales Remittenti dedit, remittens easdem (III) transmittit *Presentanti*, qui pecunia alio in loco indiget, ac qui *Exactor* etiam juxta Anald. de Analdis *in tract. de commerc. & mercat. discurs. 36. n. 10.* nec non *Adjectus*, item *Campfarius* vocatur, der Procurant, Brieffs Überbringer, Brieffs oder Wechselbrieffs-Innhaber, Ordre-haber, auf den der Wechselbrieff gerichtet, und der solchen dem Acceptanten (de quo statim) vorzeigen muß. Jam notetur (IV) *Acceptans*, qui mandato *Trassantis* & vi literarum cambialium à *Trassante* ad hunc *Acceptantem* directarum summam, quam *Remittens* *Trassanti* exsolvit, *Acceptanti* iterum exsolvere debet. Hic *Acceptans*, vel ut porro vocari solet, *Acceptator, Mandatarius Trassantis*, cui dirigitur *Tratta*, five *Trassa*, *negotiorum gestor*, (quamvis paululum improprie) *Factor, Commissionarius, Corresponsalis, Correspondent*, auf den der Wechsel gezogen wird, vel simpliciter der *Bezogene*, prævia præsentatione literarum cambialium à *Trassante* datarum easdem acceptare & facta acceptatione pecuniam solvere obstringitur. Quid vero juris sit

B

eo

eo casu, si acceptare recusat, hoc ad nos in presenti non pertinet.

§. V. His ita præmissis quæstio nunc oritur, quid per *mulierem cambiantem* in rubrica Dissertationis nostræ intelligamus? an scilicet *mulier Remittens*, an *Trassans*, an *Præsentans*, an *Acceptans* esse queat? ita enim materia pertractanda & status controversiæ formandus erit, si de toto negotio distinctum conceptum nobis formare velimus. Verum enim vero ad quæstionem propositam nondum respondere possumus, sed, ut res eò clarius pateat, nonnulla de diversis cambiorum speciebus adhuc præmittere utile erit.

§. VI. Scilicet datur aliquod cambium, quod *manuale*, vel *minutum* vocant, illudque describunt, quod fiat eodem in loco & de moneta unius generis cum moneta alterius generis, nempe alterius formæ, vel metalli, commutando pretiosiora numismata cum minus pretiosis, vel è converso, unde & nos dicimus: *Ducaten verwechseln, & Ducaten einwechseln*. Fit hoc cambium intervntu duarum personarum tantum & absque ullo litterarum adminiculo, unde etiam dicitur cambium *sine literis & reale*: minutum vero vocant, quia ut plurimum minutiores nummi pro pretiosioribus, aut è contra commutantur, five, quia ut plurimum & respectu cambii per literas (de quo in §. IV.) fit ad minutum, id est, in parva quantitate, & quamvis permutatio in magna quantitate interdum fieret, adhucdum tamen diceretur cambium minutum, inspecta sui origine, v. plura de hoc cambio apud Sigism. Scacciam in *tract. de commerc. & camb. s. 1. quest. 5. n. 19. seqq.* Nostri vocant *Hand- oder klein Wechsel*, v. Joh. Jac. Heydigers *Anleitung zu gründlichem Verstand des Wech-*

*Wechsel-Recht's cap. 1. §. Wie dem allen aber.* Hoc cambium revera nihil aliud est, quam vera & propria permutatio, Lauterbach. *de contract. innomin. coroll. 1.* & non constituit objectum nostræ disquisitionis, quoniam ejus intuitu quoad mulieres nihil peculiare statutum, sed quocunque jure mulieres in aliis contractibus utuntur, illud quoque in hoc cambio attenditur.

§. VII. Manet ergo cambium, quod per literas fit & proprie cambium dicitur: neque hic interest, an sit cambium *feriarum*, cujus solutio in nundinas incidit & quod alias quoque *regulari*, sive *nundinale* vocatur: sive sit cambium *platearum* & *irregulari*, seu *non-nundinale*, cujus solutio extra nundinas facienda, de qua distinctione v. Bode *Diff. de Camb. thes. 2. lit. a.* Scacc. *de commerc. & camb. s. 1. qu. 5. n. 4. seqq.* D. Zipffel. *von Wechselbriefen und dero Ulanzett in proem. p. 5.* utroque enim casu quaeritur, an & quatenus mulier cambiare possit, ut exinde juxta rigorem juris cambialis obligetur? Neque porro interest, an ille, qui literas cambii dedit, alium acceptantem substituerit, qui alio in loco solvere debet, ut supra §. IV. an vero in se ipsum cambium traxerit, quod vocatur *ein eigen Wechsel*, *proper-Wechsel*, ubi præsentatione, vel acceptance opus non est, quia qui literas dedit, vi earum propriam personam jam obligavit, B. Stryk. *Diff. de liter. camb. accept. c. 2. §. 3. inf.* nam & hoc casu quaestio est, an mulieres se obligare queant & an juxta rigorem juris cambialis contra easdem sit procedendum?

§. IIX. Agedum, percurramus jam personas in §. IV. recensitas, quæ in cambio per literas occurrere solent. Et primo quidem Remittens huc proprie non pertinet, quoniam ille literas cambii non dat, neque adeo ex literis

ris cambialibus contra eum processus instituitur. Deinde, si mulier remittens mercatrix est, illi juxta dicta in §. II. potestas remittendi omnino competit: si non est mercatrix, remissio præcedentem contractum supponit, qui ex regulis juris communis, vel statutarii, dijudicari debet. Quin mulier præsentans esse possit, debium quoque subesse non videtur. Nam si mercaturam exercet, iterum pro lubitu agit: si eam non exercet, totum negotium a validitate contractus præcedentis dependet. Et neque hic mulier literas cambii dat, neque ad solvendum sese obstringit. Principalis igitur quæstio de muliere cambiante huc recurrit: primo, an mulier tanquam trassans literas cambii cum effectu rigida obligationis juxta jus cambiale dare queat? & secundo, an mulier literas cambiales ad ipsam directas cum eodem effectu acceptare possit?